g ] RECUEIL DESACTES
2 ADMINISTRATIFS

Liberté « Egalité e Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE N ° 74- 2018' 129

AUTESAVOIE PUBLIE LE 24 OCTOBRE 2018




Sommaire

74 _DDT _Direction départementale desterritoires de Haute-Savoie
74-2018-10-10-007 - Arrété n° DDT-2018-1687 prescrivant larévision du plan de

prévention des risques naturels (PPR) de la commune de Samoéns (6 pages) Page 4
74-2018-10-15-004 - Arrété n° DDT-2018-1695 du 15 octobre 2018 portant application du
régime forestier. Commune : Bonneville (4 pages) Page 11

74-2018-10-16-009 - ARRETE n° DDT-2018-1698 portant retrait de I’ autorisation

temporaire et restrictive d’ exercer (ATRE), Monsieur Mehdi BENY OUCEF-RUVIO (2

pages) Page 16
[...]
SUR proposition de Mme la secrétaire générale de la préfecture ;

ARRETE
TITRE I - OBJET DE L’AUTORISATION

Article 1 : bénéficlaire de ’autorisation

La Régie Intercommunsle de Traitement des Eaux (RITE) de Bonneville, sise 15 rue du Bois des Tours,
74130 BONNEVILLE, représentée par monsieur Jean-Pierre MERMIN, son président, est bénéficiaire de
l'autorisation unique définie & I’article 2 ci-dessous, sous réserve du respect des prescriptions définies par
le présent arrété, et est dénommée ci-aprés le bénéficiaire.

74_DDT_Direction départemental e des territoires de Haute-Savoie - 74-2018-10-10-006 - Arrété préfectoral n° DDT-2018-1688 autorisant la
réhabilitation/extension de la STEP de Bonneville - Communes de BONNEVILLE et SAINT-PIERRE-EN-FAUCIGNY



3116

Article 2 : objet de I'autorisation

La présente autorisation unique pour la réhabilitation et I’extension de la station d’épuration de la région
de Bonneville, sur les communes de BONNEVILLE, SAINT-PIERRE-EN-FAUCIGNY, tient lieu
d'autorisation au titre de I’article 1L.214-3 du code de ’environnement.

Article 3 : caractéristiques et localisation

Les travaux de réhabilitation et d’extension de la station d’épuration de la région de Bonneville, sur les
communes de BONNEVILLE et SAINT-PIERRE-EN-FAUCIGNY, concernés par l'autorisation unique,
sont situés sur les parcelles et lieux-dits suivants :

Coordonnées Lambert 93 Commune Lieu-dit .; ;reell: cadutraies (section et
- L | numére) B
BONNEVILLE n° 1 section AK commune de
. BONNEVILLE
962422 | 6559343 | oAINTPIERRE- | TUCIE® | ¢t no71 73 et 75 section AA, commune

EN-FAUCIGNY de SAINT-PIERRE-EN-FAUCIGNY

Les travaux sont les suivants : réhabilitation et extension de la station d’épuration de Bonneville, passant
d’une capacité nominale de 23 500 & 53 200 équivalents-habitants (EH), mise en place d’un traitement de
I’azote et du phosphore, déclaration de deux déversoirs d’orage.

L’agglomération d’assainissement de Bonneville comprend les zones desservies par le systéme de
collecte des eaux usées des communes d'AYZE, BONNEVILLE, MONT-SAXONNEX, VOUGY et, en

situation future, de BRISON.

Les travaux de réhabilitation/extension de la station d’épuration intercommunale de Bonneville, sur les
communes de BONNEVILLE et SAINT-PIERRE-EN-FAUCIGNY, concernés par 1’autorisation unique,
relévent des rubriques suivantes, telles que définies au tableau mentionné a 1’article R214-1 du code de

I’environnement :
o Arrété de
Rubrigue Intitulé Régime P g’? Hlons
correspondant
Stations d'épuration des agglomérations d'assainissement ou
dispositifs d’assainigsement non collectif devant traiter une
charge brute de pollution organique au de l'article R2224- TN
2110 | 6 du cods général des collectivités territoriales : Autorisation | A701¢ mnistértel du
1° supérieure & 600 kg de DBOS (A) Juillet
2° gupérieure 4 12 kg de DBOS, mais inférieure ou égale &
600 kg de DBOS5 (D)

Rejet dans les eaux de surface, 4 I'exclusion des rejets visés
aux rubriques 4130, 2110, 2120 et 2150 :
1°) Le flux total de pollution brute étant :
a) supérieur ou égal au niveau de référence R 2 pour I'un an
moins des paramétres qui y figurent : (A)
b) compris entre les niveaux de référence R 1 et R 2 pour I'un o
& moins des p 2tres qui y fi ‘@) . Atorisation Pourle 1°b et le 2°b
2230-1° 2°) Le produit de la concentration maximale d’Escherichia o P

. , . . L. . {1°a) Arrété ministériel du

coli, par le débit moyen journalier du rejet situé & moins de | 97 wuillet 2006

1km d'une zone conchylicole ou de culture marine, d'une ]
prise d’eau potable ou d’une zone de baignade, au des
articles D1332-1 et D1332-16 du code de la santé publique,
étant :
a) supérieur ou égal & 1011 E colifj : (A)
b) compris entre 1010 4 1011 E coli/ : (D)

74_DDT_Direction départemental e des territoires de Haute-Savoie - 74-2018-10-10-006 - Arrété préfectoral n° DDT-2018-1688 autorisant la
réhabilitation/extension de la STEP de Bonneville - Communes de BONNEVILLE et SAINT-PIERRE-EN-FAUCIGNY



4115

S —

Sondage, forage, y compris les essais de pompage, création de
puits ou d’ocuvrage souterrain, non destiné 4 un usage

domestique, exécuté en vue de la recherche ou de Ia Arrété ministériel du
1110 surveillance d’eaux souterraines ou en vue d'effectuer un| Déclaration | 11 septembre 2003

prélévement temporaire ou permanent dans les eaux modifié

souterraines y compris dans les nappes d'accompagnement de

cours d’eau (D)

— S -

Déversoirs d’orage situés sur un systéme de collecte des eaux
usées destiné & collecter un flux polluant journalier :

2120 1. supérieur & 600 kg de DBOS (A) Déclaration A’f{’ém du
2. supérieur & 12 kg de DBOS, mais inférieur ou égal & 600 kg J
de DBOS5 (D)

Rejet_ dans les eaux douces superficielles susceptible de
modifier le régime des eaux, 4 'exclusion des rejets visés & la
rubrique 2150 ainsi que des rejets des ouvrages visés aux
rubriques 2110 et 2120, la capacité totale de rejet de 1'ouvrage
étant : .

210 | unérieurs ou égale & 10 000 m¥j ou 25 % du débit moyen| DCClETEHOR Neant

inter annuel du cours d’eau : (A)

2. supérieure 4 2000m*j ou & 5% du débit moyen inter

annuel du cours d'eau mais inférieure & 10 000 m34 et & 25 %

du débit moyen inter annuel du cours d’eau : (D)

Installations, ouvrages, remblais dans le lit majeur d’un cours |

d’eau:

" 1. surface soustraite supérieure ou égale & 10 000 m? : (A)

3220 2. surface soustraite supérieure ou égale & 400 m? et inférieure

410 000 m?: (D)

Arrété du 13 février

Déclaration 2002 modifié

Les rubriques 2230-1° et 2210 concernent uniquement la phase "chantier" et le rejet des eaux usées
d’exhaure (épuisement fonds de fouille et rabattement de nappes).

TITRE II - PRESCRIPTIONS PARTICULIERES RELATIVES A L'AUTORISATION
AU TITRE ISURL’EAUET LE AQUATIQUES

Article 4 : conditions techniques imposées A ’établissement et & I’usage des ouvrages

4.1 — Conformité au dossier déposé

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objet du présent arrété, sont situés, installés et exploités
conformément aux plans et contenu du dossier d’autorisation sans préjudice des dispositions du présent

arrété.
4.2 — Descriptif du systéme d'assainissement des effluents
4.2.1 — Réception

La nouvelle station d’épuration de Bonneville recevra les eaux usées des communes de BONNEVILLE,
AYZE, VOUGY, MONT-SAXONNEX et, en situation future, BRISON.

Les eaux usées arriveront en téte de la nouvelle station aprés avoir été relevées et dégrillées
grossiérement. Les eaux excédentaires seront acheminées, aprés dégrillage grossier, vers un bassin
d’orage disposant d’un by-pass vers I’Arve (DO32 Mozart - X =962 593 ; Y = 6 559 319 - Coordonnées
Lambert 93).

74_DDT_Direction départemental e des territoires de Haute-Savoie - 74-2018-10-10-006 - Arrété préfectoral n° DDT-2018-1688 autorisant la
réhabilitation/extension de la STEP de Bonneville - Communes de BONNEVILLE et SAINT-PIERRE-EN-FAUCIGNY



5/16

La station d’épuration recevra également des matiéres de vidange de systémes d’assainissement non-
collectif et des matiéres de curage des réseaux d’assainissement.

4.2.2 — Prétraitements

IIs seront constitués :

- d’un dégrilleur grossier,

- d’un dégrilleur fin,

- d'un dessableur/dégraisseur.

4.2.3 — Traitement primaire
Une décantation lamellaire est retenue.
4.2.4 — Traitement biologique

Une filidre de traitement biologique par boues activées faible charge avec déphosphatation physico-
chimique partielle, zone de contact, dégazage et clarification est retenue (alternative possible : procédé a
cultures fixées de type MBBR offrant les mémes performances).

Le traitement biologique est congu sur deux files identiques dimensionnées pour traiter chacune 50 % des
charges prévues & I’horizon 2040.

Les installations de traitement d'eau et de traitement des boues A faible temps de séjour, surtout affectées
par les pointes journalidres de charges hydrauliques et polluantes, sont dimensionnées sur la base des
charges nominales percentile 95 % (prétraitements, équipements d'aération, installations d'extraction et
d'épaississement des boues). Les ouvrages de traitement biologique & long temps de séjour ainsi que les
installations de digestion et de déshydratation des boues sont dimensionnés sur la base des charges
percentile 80 %. Les installations de séchage des boues sont dimensionnées sur la basc des charges
moyennes & la mise en service (2020) et I'horizon 2040.

4.2.5 - Rejet

Les eaux usées traitées par la station d’épuration sont évacuées dans 1’Arve (coordonnées Lambert 93 :
X=962134;Y=6559534).

4.2.6 — Traitement des boues

1l sera constitué :

- d’un épaississement statique pour les boues primaires,

- d’un épaississement dynamique des boues biologiques sur tables ou tambours d’égouttage,

- d’une digestion thermophile des boues et sous-produits provenant exclusivement de la station de
traitement des eaux usées,

- d’une déshydratation par centrifugation (siccité : 25 %),

- d’un séchage (siccité : 90 %),

- d’un stockage de 300 m* minimum répartis dans au moins trois silos pour pouvoir gérer les éventuels
lots non-conformes.

La filiére d’évacuation sera I’épandage agricole et, en alternative, le compostage (filiére de secours :
incinération).

4.2.7 — Traitement de I'air vicié : ventilation et désodorisation

Une désodorisation de type lavage chimique "3 tours" sera mise en place (lavage acide, basique oxydant,
basique réducteur) pour les équipements suivants :

74_DDT_Direction départemental e des territoires de Haute-Savoie - 74-2018-10-10-006 - Arrété préfectoral n° DDT-2018-1688 autorisant la
réhabilitation/extension de la STEP de Bonneville - Communes de BONNEVILLE et SAINT-PIERRE-EN-FAUCIGNY



6/15

- prétraitements,

- traitement et stockage des refus de dégrillage/tamisage, sables,

- fosse de réception des matiéres de vidange,

- épaississeur statique,

- ateliers d’épaississement et de déshydratation,

- atelier de séchage des boues (combustion en chaudiére du gaz produit par digestion avec alimentation de
I’unité de séchage des boues).

Pour les ouvrages d’entrée et de relevage, un équipement de traitement dédié de type tour "CAG"
(charbon actif en grains) assurera la désodorisation.

4-2-8 — Description du systéme de collecte

Le réseau de collecte des eaux usées compte environ 84 km de canalisations gravitaires sur AYZE,
BONNEVILLE, MONT-SAXONNEX, VOUGY, séparatif 4 96 % (+ 2 km de réseau de refoulement).

24 postes de refoulement et 6 déversoirs d’orage (tous sur BONNEVILLE) sont présents en plus de celui
situé en entrée de station d’épuration.

Seuls deux déversoirs collectent une pollution supérieure 4 200 EH (Bonneville "DO13-Finances" et
Bonneville "TPPR25-Bouchet", les deux sur postes de refoulement).

4.3 — Prescriptions applicables au systéme de collecte

4.3.1 — Conception réalisation
Tout nouveau trongon de réseau de collecte, toute extension, sera réalisé en systéme séparatif.
Les postes de relévement doivent étre congus et exploités de fagon & empécher tout déversement vers le
milieu naturel, avec un stockage de sécurité. Le délai de dépannage ne doit pas excéder 5 4 6 heures dans
le cas d'usage aval piscicole ou de baignade.

4.3.2 — Raccordements
Une copie des autorisations délivrées par le bénéficiaire concernant les déversements d'eaux usées autres
que domestiques dans le réseau public d'assainissement, ainsi que leur modification, est transmise au
service de police de I'ean.

4-3-3 — Surveillance du syst2me de collecte

Les déversoirs d’orage situés sur un systéme de collecte des eaux usées destiné a collecter un flux
polluant journalier compris entre 12 et 600 kg de DBOS (200 & 10 000 EH) sont soumis & déclaration.

Les deux déversoirs suivants sont concernés :

Surveillance .

Pollution
X ) 4 s réglementaire .
destinée & Milieu Surveillance
Nom (La;;fen (La;;)bert tre (selon arrété ‘ récepteur istante
collectée 21/07/2015)
= = T [
. Oui par

DO13 — Bomneville — g05 073 | 6550053  271EH | non Arve | détection de
Finances (sur PR) \ SUrverse
TPPR25 — Bomneville| o, ... | Oui par sonde
T Bouchet (suc PRy | 963376 | 6558563 1160 EH non Arve P o

74_DDT_Direction départemental e des territoires de Haute-Savoie - 74-2018-10-10-006 - Arrété préfectoral n° DDT-2018-1688 autorisant la
réhabilitati on/extension de la STEP de Bonneville - Communes de BONNEVILLE et SAINT-PIERRE-EN-FAUCIGNY



7715

Les déversoirs d'orage, postes de refoulement et dérivations éventuelles situés sur un trongon destiné
collecter une charge brute de pollution organique par temps sec >4 120 kg/j de DBOS5 (2 000 EH),
doivent faire l'objet d'une surveillance selon ’arrété du 21 juillet 2015.

Aucun déversoir ne répond A cette définition sur 1’agglomération d’assainissement de BONNEVILLE
(hormis le déversoir de téte de station décrit dans le systéme de traitement des effluents). Cependant, la
surveillance existante mise en place sur les déversoirs d’orage du réseau de collecte sera maintenue par le
bénéficiaire.

4.4 — Prescriptions applicables au systéme de traitement

4.4.1 — Conception et fiabilité du systéme de traitement

Un groupe électrogéne fuel est installé pour reprendre, en secours, les installations "gaz" devant étre
maintenues, les pré-traitements, le poste de relevage, la ventilation, I’onduleur (contrfle commande), une
partie de I’éclairage.

Le bénéficiaire de I’autorisation mettra en place les installations de sécurité suivantes :
- détection de gaz ;
- inertage des boues en cas de surchauffe.

1l appliquera les dispositions indiquées dans 1’analyse de défaillance fournie et relative a la station de
traitement des eaux usées.

Un plan des ouvrages est établi par le bénéficiaire, réguliérement mis 2 jour, notamment aprés chaque
modification notable, et daté.

Il comprend notamment :

- les réseaux de collecte ;

- les réseaux relatifs & la filidre eau et & la filidre boues (poste de relevage, regards, vannes) avec
indication des recirculations et des retours en téte ;

- 'ensemble des ouvrages de traitement et leurs équipements (pompes, turbines, etc.) ;

- le(s) point(s) de rejet dans le(s) cours d'eau ;

- les points de prélévement d'échantillons (canaux de mesure, échantillonneurs, débitmétres).

4.4.2 — Prévention des nuisances

4.4.2.1 Nuisances sonores

Les locaux affectés i l'implantation de machines bruyantes subissent un traitement approprié de
maniére & réduire les émissions sonores, La valeur d'émergence sonore mesurée en limite de propriété
sera inférieure 4 5 dB (A) en période diurne et 4 3 dB (A) en période nocturne.

4.4.2.2 Nuisances olfactives

Les bétiments regroupant les ouvrages de traitement des eaux et de traitement des boues visés 2
’article 4.2.7 sont dotés d'un systéme de désodorisation de l'air ambiant qui est maintenu en
dépression afin d'éviter les fuites vers l'extérieur.

4,423 Stockages

Tout stockage de liquide susceptible de créer une pollution des eaux ou des sols doit &tre associé & une
capacité de rétention dont le volume doit &tre au moins égal 4 100 % de la capacité du réservoir. Cette
disposition n’est pas applicable aux bassins de traitement des eaux résiduaires.

Les stockages de déchets doivent &tre réalisés sur des aires étanches et aménagées pour la
récupération des eaux de ruissellement.

74_DDT_Direction départemental e des territoires de Haute-Savoie - 74-2018-10-10-006 - Arrété préfectoral n° DDT-2018-1688 autorisant la
réhabilitation/extension de la STEP de Bonneville - Communes de BONNEVILLE et SAINT-PIERRE-EN-FAUCIGNY



8/15

Article 5 : conditions techniques imposées au rejet

5.1 - Conditions générales

pH : le pH doit étre compris entre 6 et 8,5.
Température : la température doit étre inférieure 4 25 °C.
Couleur : 1a couleur de I’effluent ne doit pas provoquer une coloration du milieu récepteur.

Substances capables d’entrainer la destruction du poisson: 1’effluent ne doit pas contenir de
substances capables de géner la reproduction du poisson ou de la faune benthique ou présenter un
caractére létal & leur encontre 4 50 métres du point de rejet.

Odeaur : I’effluent ne doit dégager avant et aprés cing jours d*incubation & 20 °C aucune odeur putride et